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اجتماعی

ناموسی علل زیادی را باید واکاوی کرد. 
به اعتقاد این جامعه‌شناس، مهم‌ترین 
علت در این قتل‌ها همان غلبه رسوم 
و عرف‌های محلی، خانوادگی، قبیله‌ای- 
عشیره‌ای است که بر قانون ارجحیت 
دارد. فرهنگ غلط یکسونگر، طلبکارانه 
و مردسالار که متأثر از برخی مؤلفه‌های 
فرهنگی و اجتماعی است، از علل مهم 
دیگر است. البته ناکارآمدی قوانین و 
ترجیح اجرای آداب و رسوم بر قانون 
نیز می‌‌تواند به اعمالی چون قتل منجر 
شود. متأسفانه باوجود تحقیقات علمی 
گسترده‌ای که در حوزه خانواده و آسیب 
شناسی آن صورت می‌‌پذیرد و رهیافت‌ها 
و نتایج حاصل از آن تحقیقات، مسأله 
قتل‌های خانوادگی و ناموسی، همچنان 

پابرجاست.«
این مدرس دانشگاه و پژوهشگر مسائل 
برای  اقدامات لازم قانونی  اجتماعی، 
اصاح این رفتارها که آسیب‌ها و عوارض 
مخرب روحی و روانی را در پی دارد، ضروری 
می‌داند و راهکارها و پیشنهاداتی را ارائه 

می‌دهد. ازجمله:

آموزش همگانی و راه های پیشگیری
 آموزش همگانی درجامعه در رابطه با حق 
و حقوق افراد، اعم از زن و مرد از پایه و 
سنین کودکی در مدرسه تا دانشگاه از 
طریق کتب درسی.  آموزش حقوق فردی 
از طریق رسانه‌های دیداری،  و جمعی 
شنیداری و نوشتاری.حساسیت و هوشمندی 
برنامه‌ریزان و مدیران فرهنگی کشور برای 
انتقال آموزه‌های دینی، اخلاقی، حقوقی و 
شهروندی از طریق رسانه ملی تا خانواده‌ها 
عاوه بر ارزش‌های مثبت سنتی با دیگر 
ارزش‌ها و هنجارهای جامعه آشنا شوند. 
بدین منظور اماکن عمومی نظیر سالن‌های 
شهرداری، تریبون‌های مساجد، نماز جمعه 
و همایش‌ها باید به این امور نیز اختصاص 
یابد. استفاده از ظرفیت‌های قانونی و مدنی 
پیشگیری از وقوع جرم. در اینجا باید یادآور 
شویم که پیشگیری بسیار کم هزینه‌تر 
است. برخورد قاطع و سریع در شناسایی و 
دستگیری متهم یا متهمان و رسیدگی فوری 

قضایی. صدور احکام متناسب و عبرت آموز 
دستگاه قضا و عدالت در چهارچوب اعاده 
نظم اجتماعی و پیشگیری از وقوع این 
دسته از جرایم. بالابردن هزینه‌های ناشی 
از قتل‌های ناموسی برای فرد مرتکب به 
قتل که می‌‌تواند بسیار کارآمد و مؤثر باشد.

در این زمینه، نه فقط حکومت، دولت، 
ی  ن‌ها ما ز سا و  یی  قضا ی  ه‌ها ستگا د
حمایتگر، بلکه تک تک ما، سهم مهمی 
داریم. دستگاه حاکمیت می‌‌تواند با اصلاح 
اقتصاد و رفع فقر تاش کند، دستگاه‌ها و 
سازمان‌های فرهنگی می‌‌توانند برای انجام 
وظایف اصلی خود یعنی ارتقای فرهنگ و 
بسط آگاهی، بیشتر کوشش کنند و هریک 
از ما نیز باید ملزم به قانون باشیم و آگاهی 
خود را افزایش دهیم، چرا که برای رسیدن 
به توسعه‌ای همه‌جانبه، روابط اجتماعی را 
باید توسعه داد که مستلزم و مقتضی ایجاد 
نظمی همه‌جانبه است تا در پرتو آن امنیت 
برقرار شود و حقوق و آزادی‌های اساسی 
افراد مصون از تعرض بماند و این امر میسر 

نمی‌گردد، جز با برقراری قانون.

آمار قتل‌های خانوادگی در این سال‌ها 
افزایش داشته یا مثل اغلب پدیده‌های 
اجتماعی دیگر با گسترش فضای مجازی 
احساس می‌کنیم که افزایش داشته است؟ 
برخی از کارشناسان این حوزه معتقدند به 
دلیل رشد تکنولوژی و گسترش ارتباطات 
و فضای مجازی، درواقع اطلاع‌رسانی در 
این زمینه افزایش یافته و این سبب شده 
تصور کنیم نرخ قتل‌های ناموسی افزایشی 
بوده است. در حال حاضر فضای مجازی، 
نشریات، اینترنت و وسایل ارتباط جمعی 
به قدری گسترده و پیچیده شده‌اند که 
کوچکترین خبر در کمترین زمان، منتشر 
می‌‌شود. با این همه، آسیبی همچون 
قتل از نوع خانوادگی می‌تواند در خیلی از 
ابعاد، چه فردی و چه اجتماعی، تا سال‌ها، 
اثرات منفی و زیانبار زیادی بر جای بگذارد. 
براساس آمارهای غیررسمی در بیست سال 
گذشته هزار و 200 قتل خانوادگی در کشور 
گزارش شده است.  البته این نکته را هم 
مد نظر قرار دهید که بخش عمده‌ای از 
قتل‌های ناموسی و خانودگی توسط اتباع 
خارجی صورت می‌گیرد اما متأسفانه اغلب 
خبرنگاران این حوزه برای ایجاد جذابیت 
خبری هویت مجرم را مخفی می‌کنند که 
همین موضوع باعث اغتشاش اطلاعات در 
این زمینه و نگرانی اجتماعی می‌شود. از 
همه این‌ها که بگذریم مسأله پیشگیری 
از جرم در همه ابعاد آن مهم است و در این 
حوزه خاص نیز باید به این مهم پرداخت.

اغتشاش خبری و سلامت روان جامعه
»همراه با رشد و پیشرفت تکنولوژی و به 

مدد فضای مجازی، اخبار به سرعت در 
بین افراد جامعه دست به دست می‌‌شود.« 
اینها را دکتر فهیمه نظری، مدرس دانشگاه 
و پژوهشگر مسائل اجتماعی به »ایران« 
می‌‌گوید. او معتقد است که برخی از این 
اخبار چنان ناخوشایند است که موجب 
جریحه‌دار شدن و تشویش اذهان عمومی 
می‌شود. اخبار مربوط به قتل که نشان 
از نوعی خشونت در جامعه دارد، از همین 
دست اخبار ناخوش است که موجب 
ترویج خشونت و مختل شدن نظم عمومی 
می‌شود و در نهایت هم سامت روانی 
جامعه را با خطر روبه‌رو می‌‌سازد. قتل با 
هر انگیزه و علتی، عملی مجرمانه و برخلاف 
قانون و سنت الهی است و قاتل با ارتکاب 
این عمل، بزرگترین موهبتی را که خداوند 
در اختیار انسان قرار داده است یعنی جان 

او را می‌‌ستاند.
قانونگذار مطابق با قانون مجازات اسامی، 
قتل‌ها را به سه دسته عمد، شبه عمد و 
خطای محض تقسیم می‌‌کند که هریک 
از آنها از مصادیق جرم محسوب می‌‌شود. 
قتل با انگیزه ناموسی نیز در ذیل همین 
دسته‌ها قرار می‌‌گیرد. حال این پرسش‌ها 
مطرح می‌‌شود چرا در جامعه ما قتل‌های 
این چنینی رخ می‌‌دهد؟ مهم‌ترین علل 
مهم‌ترین  چیست؟  ناموسی  قتل‌های 
راهکارها و اقدامات لازم برای مقابله با آن 

؟ مند ا کد
او در ادامه در پاسخ به سؤالات مطرح 
شده، توضیح می‌‌دهد: »آمارهای ارائه شده 
در کشور ما در زمینه قتل‌های خانوادگی 
با انگیزه ناموسی چه از سوی طرفداران 
حقوق زنان و چه از سوی منابع رسمی 
نیروی انتظامی، زیبنده ما نیست. در 
وقوع قتل‌های ناموسی علل و عوامل 
مختلف فرهنگی، اجتماعی و قانونی دخالت 
دارد. انگیزه قتل‌های ناموسی معلول 
باورها، افکار نادرست مردسالارانه و نابرابری 
جنسیتی است که زمینه این نوع از قتل‌ها 

را شکل می‌‌دهد. هرچه افراد جامعه،  
آموزش کمتری ببینند و برداشت ناصحیحی 
از مسائل مختلف داشته باشند، سهم 
آگاهی آنان کمتر خواهد بود، بنابراین 
احتمال ارتکاب اعمال مجرمانه نظیر قتل 

از سوی آنان بیشتر می‌‌شود.

تعصب و الگوهای فرهنگ بسته
نظری با بیان اینکه قتل‌های ناموسی 
نشان از نوعی نابرابری جنسیتی دارد که 
ریشه آن در الگوهای فرهنگ بسته است، 
می‌‌افزاید: »منظور، الگوهایی است که توان 
ارائه مؤلفه‌های فرهنگی جدید مطابق با 
رشد جامعه را ندارند و باوجود پیشرفت 
علم و تکنولوژی، عقب مانده محسوب 
می‌‌شوند. درواقع وجود و پایداری الگوهای 
فرهنگی- بسته موانع ساختاری ایجاد 
می‌‌کنند. در این الگوها، مرد خود را مالک 
زن می‌‌داند، خواه این زن مادر، خواهر، 
همسر و یا دختر او باشد، فرقی ندارد. در 
این تعریف، تعصب مردانه مهم است نه 
حمایت و همراهی مردانه از زنان محرم و 
منتسب به او. این امر سبب می‌‌شود که او 
خود را مالک و صاحب اختیار زن بداند. به 
عبارت دیگر، گویی نوعی قرارداد نانوشته 
و یک طرفه‌ای بین مرد و زن که همسر 
هستند، منعقد می‌‌گردد و مطابق با چنین 
قراردادی، مرد تعیین کننده است و زن 

ملتزم به انجام و تعهد به آن.«
قتل‌های  »در  می‌کند:  خاطرنشان  او 

         عکس: تزئینی است

براساس آمار صندوق جمعیت سازمان ملل، سالانه حدود ۵۰۰۰ 
زن در قتل‌های ناموسی کشته می‌شوند؛ این در حالی است که 
بسیاری از گروه‌های فعال در زمینه حقوق زنان در خاورمیانه و 
جنوب غربی آسیا رقم قربانیان این قتل‌ها را حداقل ۲۰٬۰۰۰ نفر 
در سال برآورد می‌کنند. بیشتر این قتل‌ها در غرب آسیا، شمال 
آفریقا و بخش‌هایی از جنوب آسیا روی می‌دهد. در ایران اگرچه 
آمار بالا نیست اما زیبنده فرهنگ غنی ما نیز نیست. با این 
همه  گفته می‌شود، ۲۰ درصد از کل قتل‌های آشکار و ثبت شده 
کشور در حیطه قتل‌های ناموسی قرار می‌گیرد و استان‌های 
خوزستان، ایلام، سیستان و بلوچستان، کردستان، کرمانشاه، 
لرستان، فارس، آذربایجان شرقی و اردبیل با بیشترین میزان 

درگیری در موضوع قتل‌های ناموسی شناخته می‌شوند.
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بهداشت روانی اعضای خانواده را جدی بگیرید

خانواده به عنوان کانون مهر و همبستگی 
شناخته می‌شود، بنابراین خشونت در 
خانواده امری ناهنجار تلقی می‌شود. 
خشونت ممکن است جنبه جسمی 
مانند ضرب و شتم، جنبه عاطفی 
مانند بی‌توجهی به نیازهای عضوی از 
خانواده، بی‌مهری یا توهین و جنبه 
جنسی مانند سوء‌استفاده جنسی 
داشته باشد. در اوج خشونت‌ها، قتل 
عضوی از خانواده قرار دارد که بسیار 
ناخوشایند و فجیع است اما متأسفانه 
نادر نیست. معمولاً خشونت در افراد 
مذکر خانواده بیشتر دیده می‌شود و 
قربانیان آن هم زن و فرزندان هستند. 
زنان، پرخاشگری خود را عموماً به صورت 
غیرمستقیم ابراز می‌کنند؛ رفتارهایی 
مثل بی‌اعتنایی، قهر، انجام ندادن 
مسئولیت‌های معمولی و نظایر آن از 
این دست بازخوردهاست. در این میان 
کودکان به عنوان ضعیف‌ترین اعضای 
خانواده، هم از طرف پدر و هم از طرف 
مادر مورد خشونت قرار می‌گیرند. یکی 
از موارد عمده قتل‌های خانوادگی، 
حسادت‌های بیمارگونه زناشویی است 
که عموماً ناشی از اختال هذیانی 
است. علل دیگری هم وجود دارد، از 
جمله بیماری اسکیزوفرنیا، افسردگی 
شدید، سوء مصرف و اعتیاد به الکل 
و سوء مصرف و اعتیاد به موادمخدر و 
محرک )در اینجا باید ذکر کرد که حتی 

مصرف حشیش می‌تواند سبب ایجاد 
هذیان‌های حسادت و خیانت زناشویی 
شود و گاه به طور متناقض فرد از اینکه 
فکر او نادرست است، آگاهی دارد.( در 
نمونه‌هایی که علت هذیان، مسائل 
عضوی باشد، از قبیل مصرف مواد و 
بویژه مواد محرک، عموماً هذیان جنبه 
حاد دارد. در مواردی که بیماری‌های 
روان پریشانه عامل هذیان باشد، فرد 
به مدت طولانی دچار هذیان است، 
بنابراین بسیاری اوقات با برنامه‌ریزی 
قبلی تصمیم به انتقام می‌گیرد و برای 
افراد غیرمتخصص این شبهه را ایجاد 
می‌کند که فرد با سامت عقل دست 
به خشونت زده است. در بسیاری از 
موارد تنها قتل‌هایی که به دنبال 
برانگیختگی آنی روی داده است، کشف 
می‌شود. مصرف موادمحرک روانی در 
جامعه با تعداد قتل‌های خانوادگی 
ارتباط مستقیم دارد. هذیان‌های خیانت 
زناشویی اغلب به اقداماتی علیه افراد 
دیگر منجر می‌شود. این امر به این 
نوع هذیان جنبه ویژه‌ای می‌دهد. 
افکار هذیانی در بیشتر موارد در ذهن 
فرد مبتلا پنهان می‌ماند و به آشکارا 
ابراز نمی‌شود. این افکار ممکن است 
بر رفتار فرد تأثیر بگذارد اما عموماً خطر 
جدی برای دیگران ایجاد نمی‌کند. بیان 
هذیان‌های خیانت نه تنها به وجود یک 
وضعیت ذهنی بیمارگونه اشاره دارد، بلکه 
این هشدار را نیز می‌دهد که زندگی 
یک یا دو نفر دیگر هم ممکن است 
در مخاطره باشد. وضعیت هذیانی 
دیگری هم به نام نشانگان کاپگراس 
یا اختال هذیانی در شناخت چهره‌ها 
وجود دارد. مشخصه آن ناتوانی فرد در 

تشخیص چهره بستگان نزدیک است 
به نحوی که بیمار قادر نیست پدر یا 
مادر خود را بشناسد و احساس می‌کند، 
آنان که خود را به عنوان پدر یا مادر 
یا یکی دیگر از بستگان نزدیک معرفی 
می‌کنند، افرادی بیگانه هستند و خود 
را به هیأت پدر و مادر او درآورده‌اند. 
بیمار عموماً می‌گوید، این افراد بیگانه 
پدر و مادر واقعی او را از بین برده‌اند 
تا خود را جای آنان قرار دهند. این 
فکر موجب رفتارهای خشونت‌آمیز در 
بیمار نسبت به پدر و مادر می‌شود. 
در قتل‌های خانگی 20 درصد قربانیان 
مرد هستند. 80 درصد قربانیان را زنان 
تشکیل می‌دهند. قبل از این رویداد 
عموماً خشونت خانگی وجود داشته 
است. در 70 درصد موارد این خشونت 
مرتبط با روابط خارج از چهارچوب 
زناشویی و یا سوء ظن به وجود آن بوده 
است. در تاریخچه زندگی افرادی که در 
زندگی آنان یک رابطه مبتنی بر آزار و 
پرخاشگری به مرگ یک یا هر دو طرف 
ختم می‌شود، برخی عوامل شایع است؛ 
این عوامل برحسب پژوهش‌ها عبارتند 
از: درجه بالایی از انزوای اجتماعی، روابط 
درازمدت همراه با ضرب و جرح، کاربرد 
زور به عنوان شکل عمده ارتباط در حل 
کشمکش‌های بین فردی، درجه بالا از 

گوشه‌گیری در اثر مصرف الکل و مواد.
وضعیت دیگری که از مصادیق خشونت 
و قتل‌های خانوادگی است، فرزندکشی 
است. طبق گزارش‌ها، میزان فرزندکشی 
)کشتن فرزند بیش از یک روزه( توسط 
مادران، دو برابر پدران است. اگر مادر 
مسئول باشد، عموماً ناشی از نوعی 
مشکل روانی است. گاهی انگیزه این 
مادر نوع دوستانه و برای پرهیز از رنج و 
ناراحتی کودک است. گاهی فرزندکشی، 
بخشی است از خودکشی گسترده است 
به عنوان نمونه زمانی که پدر یا مادر 
یا هر دو تصمیم می‌گیرند برای رهایی 
از مشکلات که گمان می‌کنند لاینحل 
است، دست به خودکشی بزنند و ابتدا 
فرزندان را از بین می‌برند. این وضعیت 
عموماً در افسردگی شدید ملاحظه 

. د می‌شو
سرانجام باید از خشونت دیگری که 
در خانه روی می‌دهد، یاد کرد و آن 
می‌تواند  که  است  سالمندآزاری 
جنبه جسمی، عاطفی یا مالی داشته 
باشد. بی‌توجهی به فرد سالمند و 
دخالت ندادن او در تصمیم گیری‌ها و 
بازنشستگی اجباری در عین کارایی از 
آشکارترین شکل‌های طرد است. بسیاری 
از زنان سالمند که خیلی بیشتر از مردان 
زنده می‌مانند مجبور به تحمل بار فقر 
و وابستگی فزاینده به اعضای خانواده 
هستند. سالمندان بویژه زمانی که بیمار 
باشند، محتمل است مورد خشونت 
و ضرب و جرح اعضای خانواده قرار 
می‌گیرند که گاه منجر به مرگ آنان 
می‌شود. گاهی به علت بی‌توجهی 
فرزندان به نیازهای غذایی و بهداشتی، 

آنان از دنیا می‌روند.
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